

JIVE INVESTMENTS GESTÃO DE RECURSOS E CONSULTORIA S.A.

CNPJ nº 12.600.032/0001-07

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

BALANÇOS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADOS					
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais – R\$)					
Ativo Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	9	2.717	395	4.723	711
Títulos e valores mobiliários	10	52.545	55.291	63.018	152.805
Contas a receber	11	39.090	7.629	52.281	29.340
Contas a receber partes relacionadas	33	6.382	1.656	6.802	1.831
Impostos a recuperar	12	9.344	4.179	10.015	5.574
Outros créditos	13	10.168	1.205	11.400	6.589
Dividendos a receber		–	20.000	–	–
Dividendos antecipados		–	–	–	24.062
Total do ativo circulante		120.246	90.355	148.239	220.912
Não Circulante					
Títulos e valores mobiliários lp	10	215.666	152.097	217.331	160.209
Contas a receber partes relacionadas	33	28.950	41.099	28.950	1.929
Outros créditos	12	2.426	772	2.441	1.034
Impostos a recuperar	13	10.120	13.738	10.721	13.738
Investimentos	14	286.472	361.359	16.993	8.382
Propriedades para investimento	15	56.090	55.151	56.090	55.151
Imobilizado	16	51.192	54.148	52.429	56.262
Intangível	17	83.549	92.856	333.558	339.390
Total do ativo não circulante		734.465	771.925	718.242	676.055
Total do Ativo		854.711	862.280	866.481	896.967

Passivo e Patrimônio Líquido					
Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fornecedores	18	2.078	3.603	2.331	3.464
Empréstimos e financiamentos	20	32.759	30.278	32.909	30.278
Pagamentos contingentes por aquisição de negócios	19	94.650	49.918	94.650	49.918
Contas a pagar partes relacionadas	33	–	806	–	887
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	23	16.572	7.386	17.249	10.045
Obrigações tributárias	24	7.478	3.013	10.935	30.559
Passivo a receber	22	1.35	1.35	1.357	1.357
Outras obrigações		380	279	3.564	1.609
Total do passivo circulante		155.274	96.594	162.995	128.071
Não Circulante					
Empréstimos e financiamentos	20	143.786	105.144	143.786	105.144
Pagamentos contingentes por aquisição de negócios	19	–	79.697	–	79.697
Passivo de arrendamento	22	21.435	22.695	21.435	22.695
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24	30.633	30.339	31.199	30.802
Outras obrigações		458	438	514	517
Total do passivo não circulante		196.312	238.313	196.934	238.855
Patrimônio Líquido					
Capital social	26	151	134	151	134
Reservas de capital	26	458.307	458.819	458.307	458.819
Reserva de lucros		44.667	68.420	44.667	68.420
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		503.125	527.373	503.125	527.373
Participação de não controladores		–	–	–	–
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		854.711	862.280	866.481	896.967

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE					
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais – R\$)					
Lucro Líquido do Exercício	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Outros resultados abrangentes	68.433	68.576	69.048	68.576	68.576
Resultado Abrangente Total do Exercício		68.433	68.576	69.048	68.576
Resultado abrangente do exercício atribuível a:					
Controladores	68.433	68.576	68.433	68.576	68.576
Não controladores			615	(238)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS					
---	--	--	--	--	--

1. Contexto operacional: A Jive Investments Gestão de Recursos e Consultoria S.A. ("Jive Investments") ou "Companhia" ou "Controladora", sociedade anônima com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, no Brasil, constituída em 10 de maio de 2010 na forma de sociedade limitada e transformada em sociedade anônima em 22 de dezembro de 2020, tem por objetivo prestar serviços de consultoria em estratégia de negócios e serviços de recuperação de créditos, sobretudo créditos concedidos a empresas por instituições financeiras, gestão de fundos de investimentos próprios e de terceiros, bem como a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista. A Companhia é controlada pela Jive Holding Participações Ltda., que detém 70,59% do seu capital social. Atualmente, os principais serviços prestados pelo Grupo Jive compreendem: **Jive Investments Gestão de Recursos e Consultoria S.A.** – A Companhia tem como principal operação a gestão de fundos de investimentos, especialmente fundos de investimentos em direitos creditórios, com foco em ativos *distressed* e tem como principais clientes fundos de investimento que adquirem créditos inadimplidos e ações judiciais e terceirizam os esforços de cobrança e monetização destes ativos, incluindo os esforços de negociação e o gerenciamento dos esforços judiciais liderados por advogados, e fundos imobiliários que adquirem imóveis com problemas e terceirizam a regularização e coordenação da venda destes imóveis por corretores. Além destes fundos, a Companhia também presta serviços de recuperação de crédito por fundos de pensão nacionais e internacionais e credores. Em 11 de setembro de 2023, realizou a incorporação de duas de suas investidas, Mauá Capital S.A. e Jive Asset Gestão de Recursos Ltda. Ainda em 2023, a Companhia expandiu sua atuação com fundos de crédito privado estruturado, com gestão de fundos próprios e retorno consistente, culminando no *spin-off* dessa operação ao fim do exercício. **Jive Asset Gestão de Recursos Ltda.** – Seu objeto social era atuar como gestora de carteiras de recursos próprios e de terceiros em fundos, carteiras e outros veículos de investimento. A Companhia foi incorporada pela sua controladora Jive Investments em 11 de setembro de 2023. **Mauá Capital S.A.** Seu objeto social era atuar como *holding* em sociedades simples ou empresariais e consórcios, administração e gerenciamento de negócios e liquidação natural de sociedades. Mauá Capital S.A. foi incorporada pela Jive Investments em 11 de setembro de 2023. **Claimfy Serviços e Desenvolvimento S.A.** – É uma plataforma dedicada a originação e recuperação de direitos creditórios pulverizados, aliando tecnologia proprietária com conhecimento jurídico e financeiro para maximizar o retorno dos investidores. **DBJus Informação e Serviços Empresariais Ltda.** – Oferece soluções para empresas e escritórios que utilizando tecnologia para coletar analisar e tratar os dados jurídicos, com soluções voltadas a atualização de dados jurídicos automaticamente, monitoramento jurídico setorial, monitoramento de processos, análise preditiva, *big data*, *business intelligence* jurídico e pesquisa de *litigiosidade*. **Localize Investimentos LLC e Recuperação de Ativos S.A.** – Possui uma plataforma de inteligência de ativos e gestão de crédito inadimplidos, fornece pesquisas de bens escanceláveis e soluções customizadas para cobranças judiciais e extrajudiciais. **Mauá Real Estate Ltda.** – Tem por objeto social a gestão de fundos e carteiras de investimento de renda variável, multitercerizados e imobiliário, atuando principalmente na gestão de fundos imobiliários, listados ou não. **Mauá Investimentos Alternativos Ltda.** – Tem por objeto social a gestão de fundos e carteiras de investimento de renda variável, multitercerizados e imobiliário, e possuem como objetivo a geração de retornos consistentes no médio e longo prazo. **Jive High Yield Gestão de Recursos Ltda.** – Anteriormente denominada como Mauá Investimentos Ltda., tem por objeto social a gestão de fundos e carteiras de investimento de renda variável, multitercerizados e imobiliário, atuando principalmente na gestão de fundos de crédito *high yield*. **Mauá Consultoria de Investimentos e Econômica Ltda.** – Tem por objeto social a consultoria em gestão empresarial em estratégia de negócios e serviços de recuperação de créditos. **Brunel Intermediação de Negócios S.A.** – Tem como objeto social atividades de intermediação e agenciamento de serviços de consultoria em questões relacionadas a capital, cujos clientes são gestores de ativos em busca de oportunidades de investimentos. **Jive Investments Opportunities LLC** – Empresa *offshore* criada com base no propósito de apoio das atividades de gestão de fundos de investimento. **Relação das entidades controladas:** A Jive Investments é a líder do "Grupo Jive" (ou somente "Grupo"), que inclui as seguintes companhias e suas devidas participações:

Tipo de Participação	País	Moeda	Funcional	Data	Participação	
					2023	2022
Jive Asset (I)	Direta	Brasil	Real	10/06/2011	–	99,94%
Mauá Capital (IIa)	Direta	Brasil	Real	31/10/2022	100%	100%
Mauá Real Estate (IIb)	Direta	Brasil	Real	31/10/2022	99,95%	99,94%
Mauá Consultoria (IIIi)	Direta	Brasil	Real	31/10/2022	100%	100%
Mauá Alternativos (IIIii)	Direta	Brasil	Real	31/10/2022	100%	100%
Jive High Yield (IIiV)	Direta	Brasil	Real	31/10/2022	100%	100%
Claimfy (III)	Direta	Brasil	Real	02/09/2021	100%	100%
DBJus (III)	Indireta	Brasil	Real	17/03/2022	100%	100%
Localize (IV)	Direta	Brasil	Real	15/06/2022	50,70%	37,40%
		Estados Unidos	Dólar	25/05/2022	100%	100%
Jive LLC (V)	Direta	Estados Unidos	Dólar	25/05/2022	100%	100%

I. Jive Asset Gestão de Recursos Ltda. ("Jive Asset" ou "Controladora"), sociedade limitada com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, na cidade de São Paulo/São Paulo, com registro no Brasil. Iniciou suas operações em junho de 2011. Em 11 de setembro de 2023, a empresa foi incorporada à controladora, conforme descrito na nota explicativa 3. **II. Mauá Capital S.A. ("Mauá Capital" ou "Controladora"),** sociedade anônima, a Companhia está situada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, na cidade de São Paulo/São Paulo, com registro no Brasil. A participação da Jive Investments na empresa é de 100%. Em 11 de setembro de 2023, a Companhia foi incorporada a controladora, conforme descrito na nota explicativa 3. **III. Mauá Real Estate S.A. ("Mauá Real Estate" ou "Controladora"),** subsidiária integral da participação de 99,95% no capital. **IV. Mauá Consultoria de Investimentos e Econômica Ltda. ("Mauá Consultoria" ou "Controladora")** com participação de 100% do capital. **V. Mauá Capital Investimentos Alternativos Ltda. ("Mauá Alternativos" ou "Controladora"),** com participação de 100% do capital. **VI. Jive High Yield Gestão de Recursos Ltda. ("Jive High Yield" ou "Controladora"),** com participação de 100% do capital. **III. Claimfy Serviços e Desenvolvimento S.A. ("Claimfy" ou "Controladora"),** sociedade anônima com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, na cidade de São Paulo/São Paulo, com registro no Brasil. **IV. DBJus Informação e Serviços Empresariais Ltda. ("DBJus"),** subsidiária integral da participação de 100% no capital. **V. Localize Investigação e Recuperação de Ativos S.A. ("Localize" ou "Controladora").** Em 15/06/2022 a Jive Investments adquiriu 37,40% de participação e em 20/12/2023 a Jive Investments exerceu seu poder de compra de mais 13,30% de participação, totalizando ao final do exercício com a participação de 50,70%. **V. Jive Investments Opportunities LLC ("Jive LLC" ou "Controladora"),** sociedade constituída no estado de Delaware, com registro nos Estados Unidos da América, subsidiária integral da Jive Investments. Em 31 de dezembro de 2023, a Capital Circulante Líquido da controladora é de R\$ (35.028), e no consolidado, é de R\$ (14.756). Já considerando passivos circulantes no valor de R\$ (94.650) devidos a sócios da Jive Investments à aquisição da Mauá Capital S.A. em 2022. Desconsiderando o valor destes passivos, o Capital Circulante Líquido da Controladora é de R\$ (59.622) e, no consolidado, de R\$ (79.894).

O Capital Circulante negativo ocorre quando os passivos circulantes superam os ativos circulantes. Apesar desse cenário, a Companhia e o Grupo apresentam crescimento de margem e de geração de caixa que demonstra uma melhoria em sua capacidade de pagamento e dá suporte à obtenção de financiamentos para saldar obrigações de curto prazo. Adicionalmente, a administração traçou e está executando plano de desalavancagem para fazer frente à necessidade de caixa que inclui liquidação de posições ativas de títulos e valores mobiliários, alienação das propriedades, mata exata, participação em negociações de venda de ativos e obrigações de curto prazo, sobretudo as devidas a partes relacionadas. É importante salientar que as maiores rubricas a pagar desse grupo são referentes a pagamentos contingentes por aquisição de negócios, devida em sua grande maioria a sócios que permaneceram no negócio e por este motivo, não existe risco de continuidade.

2. Aquisição e constituição de controladas e coligadas: Dadas as movimentações societárias do exercício, abaixo segue o resumo comparativo em 2023 das participações detidas pela Jive Investments:

Companhia	Tipo de Participação	Operação	Data	31/12/2023
I. Brunel	Direta	Combinação de Negócios	16/10/2023	20%
II. Localize	Direta	Combinação de Negócios	21/12/2023	13,30%

I. Brunel: Em 16 de junho de 2023, a Jive adquiriu 20,0% de participação societária na Brunel. Fundada em 2015, a Brunel oferece serviços de consultoria em questões relacionadas a capital, cujos clientes são gestores de ativos em busca de oportunidades de investimentos. A Jive concluiu a aquisição da participação na Brunel por um valor estimado total de R\$ 8.600 (valor antes dos ajustes de valor justo identificáveis), referente a 20,0% da participação societária previamente mantida pelos vendedores. O preço de aquisição é composto pelas seguintes parcelas, conforme definido no Acordo de Investimento, no Termo de Fechamento e confirmado pela Administração: I. Parcela à vista: R\$ 5.850. Sendo R\$ 250 referentes à 1ª parcela do Preço de Subscrição (Representa um aumento de capital) e R\$ 5.600 referentes ao Preço de Aquisição (pago aos Fundadores). II. Parcelas futuras: 11 parcelas referentes ao Preço de Subscrição (Representam aumento de capital) a serem pagas todo dia 15 de cada mês, em uma no valor de R\$ 250, ajustadas a 70% das taxas médias diárias do DI (Depósito até a data do efetivo pagamento), sendo a diferença destinada a conta de Reserva de Capital. (I) **Ativos Identificáveis Adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo resume o valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

	Valor justo dos ativos e passivos	Valor justo dos ativos e passivos
	100%	20%
Ativo		
Caixa e equivalentes de caixa	2.968	594
Intangível	4.320	864
Total do ativo	7.288	1.458
Passivo		
Fornecedores	3	1
Patrimônio líquido	7.285	1.457
Total do passivo + patrimônio líquido	7.288	1.457

(I) **Ativos intangíveis identificados na combinação de negócios**

Descrição	Valor justo	Vida útil
Carteira de Clientes	4.320	31 meses
Total	4.320	–

A tabela a seguir resume o total da contraprestação, a alocação do preço das compras determinadas com base no valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos:

	100%	20%
Contraprestação transferida	42,791	8,558
Patrimônio Líquido	(7)	(1)
AFAC	(2,958)	(592)
Valor justo dos ativos líquidos identificáveis	(4,320)	(864)
Ágio	35,506	7,101

(III) **Os pagamentos de longo prazo foram trazidos a valor presente para a data da compra:** O ágio de aquisição de valor de R\$ 7.101, conforme o cálculo demonstrado acima se justifica pelos valores dos ativos adquiridos e da entidade futura esperada pela sinergia gerada com a atividade da Companhia. **(I) Mensuração do valor justo** O valor do preço da aquisição de participação da Brunel, empresa não cotada em bolsa, foi estimado utilizando a premisa do valor benefício econômico líquido (entradas e saídas de caixa) a ser recebido durante a vida útil do ativo. Posteriormente estimado o fluxo de caixa esperados após os impostos atribuíveis ao longo de sua vida útil convertidos a valor presente por meio de "desconto". O processo de desconto usa uma taxa de retorno que é responsável por o valor temporal do dinheiro e os fatores de risco para investimentos. A taxa de desconto utilizada foi de 11,9%. Nossa análise reflete as premissas que seriam consideradas por participantes do mercado (principalmente analistas), assumindo que estes são independentes entre si, considerando o ativo ou passivo de cada transação, capaz de realizar a transação e interessados em realizar a transação, ou seja, estão motivados, mas não forçados. O valor justo foi definido utilizando a metodologia apropriada para cada ativo avaliado. O escopo do trabalho realizado e a estimativa de valor justo para cada classe de ativo estão descritos nas respectivas seções deste Relatório. **II. Localize Investigação e Recuperação de Ativos S.A.:** Em 15 de junho de 2022 houve a aquisição de 37,4% de participação da Localize Investigação e Recuperação de Ativos S.A., empresa fundada em 2011 e sediada na cidade de São Paulo. A Localize é uma empresa que tem como objeto o desenvolvimento de serviços de avaliação, despacho documental, despacho, inventário de bens, análise de manuseio de documentos, atividades de cobrança e informações cadastrais, investigação particular, preparação de documentos e serviços

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais – R\$, exceto o lucro líquido por ação)									
Notas	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras	31	(50.964)	(27.349)	(51.491)	(28.122)				
Resultado antes dos Impostos		66.804	64.248	93.177	96.554				
Imposto de Renda e Contribuição Social									
Correntes	27	–	–	(23.355)	(30.907)				
Diferidos	27	1.629	4.328	1.226	2.691				
Lucro Líquido do Exercício		68.433	68.576	69.048	68.338				
Atribuível aos controladores		68.433	68.576	68.433	68.576				
Atribuível aos não controladores		–	–	615	(238)				
Quantidade de ações (média ponderada)	32	133.256	128.098	133.256	128.098				
Resultado básico por ação(em R\$)	32	512,51	535,34	512,51	535				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais – R\$)						
Capital social	Reservas de capital	Reserva de lucros	Patrimônio líquido atribuível aos controladores	Participação de não controladores	Patrimônio Líquido	Notas
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	126	334.123	23.703	357.952	37	357.989
Lucro líquido do exercício	–	–	68.576	–	–	68.576
Ajuste anos anteriores	–	–	48	–	(238)	48
Emissão de Ações	8	(1)	–	–	–	8
Constituição de Reservas	–	1.081	–	–	–	1.081
Custo na Emissão de Ações	–	3.427	–	–	–	3.427
Aquisição de controlada a valor justo	–	120.187	–	–	–	120.187
Aquisição de controlada	–	–	–	–	–	–
Dividendos distribuídos	–	–	130	–	–	130
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	134	458.819	68.420	527.373	2.668	530.041
Lucro líquido do exercício	–	–	68.433	–	–	69.048
Emissão de Ações	1	–	–	–	–	1
(-) Capital a Integralizar	(1)	–	–	–	–	(1)
Constituição de Reservas	–	–	3	–	–	3
Aquisição de controlada a valor justo	–					

JIVE INVESTMENTS GESTÃO DE RECURSOS E CONSULTORIA S.A.									
		Controladora		Consolidado					
Taxa média ponderada		Data aquisição	Vencimento	2023	2022	2023	2022		
Contrato mútuo Multsegmentos III (iii)		3% a.a. + DI	29/06/2021	22/10/2028	41.890	36.162	28.999		
Debêntures (iii)		2,65% a.a. + DI	24/01/2022	22/12/2028	29.455	35.470	29.455		
Debêntures (iv)		3,27% a.a. + DI	31/10/2023	15/10/2027	50.254	-	50.254		
Total				176.545	135.422	176.695	135.422		
Passivo Circulante				32.759	30.278	32.909	30.278		
Passivo não circulante				143.786	105.144	143.786	105.144		
176.545				135.422	135.422	176.695	135.422		
b. Movimentação dos empréstimos:									
		Controladora		Consolidado					
Em 31 de dezembro de 2022		135.422		135.422					
Captações		50.155		50.306					
Provisão de juros		20.111		20.111					
Amortizações do principal		(22.037)		(22.037)					
Amortizações de juros		(7.108)		(7.108)					
Em 31 de dezembro de 2023		176.545		176.695					

As informações sobre a exposição da Controladora e do Grupo aos riscos de taxas de juros e de liquidez a empréstimos e financiamentos encontram-se divulgadas na nota explicativa 19. Não há cláusulas de covenant nas debêntures e nos empréstimos. i. Em 29 de dezembro de 2020 foi captado o empréstimo no valor principal de R\$ 30.000 amortizado em seis parcelas trimestrais com vencimento final em 11 de setembro de 2023, remunerado pela taxa de juros de 3% ao ano, acrescido de 100% do DI – depósito interfinanceiros. Tendo como garantia a cessão fiduciária dos direitos creditórios: recebíveis consistentes na taxa de gestão e taxa de performance até o limite da próxima amortização, sendo o excedente liberado da garantia. ii. Em 11 de setembro de 2020 foi captado o empréstimo no valor principal de R\$ 18.000 com amortização em única parcela com vencimento para 11/09/2023, remunerado com taxa de juros de 0,5% ao ano, acrescido de 100% do DI – depósito interfinanceiros. Em 04 de junho de 2021 foi captado o empréstimo no valor principal de R\$ 10.000 com amortização em única parcela com vencimento para 02/06/2027, remunerado com taxa de juros de 3% ao ano, acrescido de 100% do DI – depósito interfinanceiros. Em 29 de junho de 2021 foi captado o empréstimo no valor principal de R\$ 30.000 com amortização em única parcela com vencimento para 2/06/2027, remunerado com taxa de juros de 3% ao ano, acrescido de 100% do DI – depósito interfinanceiros. iii. Em 21 de dezembro de 2021 a Companhia emitiu 41 emissões de debêntures do valor nominal unitário de R\$ 41.000 cada, com prazo de distribuição pública de até 24 meses contados da data de divulgação do comunicado de início pelo Coordenador Líder. O valor total foi integralizado em 24 de janeiro de 2022. O prazo para vencimento é de 2.557 dias, contados da data da emissão, vencendo, portanto, em 22 de dezembro de 2028. Os títulos são remunerados a 100% do DI – depósito interfinanceiros acrescidos de spread de 2,65% ao ano, na base de 252 dias. Tendo como garantia as propriedades classificadas em propriedades para investimento na nota nº 15 e é classificada na rubrica de edificações na nota de imobilização nº 15. **1.21. Instrumentos financeiros: a) Categorias de instrumentos financeiros:** Os ativos e passivos financeiros são classificados:

Nota Explicativa	Categoria	Controladora Valor contábil	Consolidado Valor contábil
Ativo			
Caixa e equivalentes de caixa (i)	Valor justo pelo resultado	2.717	4.723
Títulos e valores mobiliários – CDBs (iii)	Custo amortizado (taxa efetiva)	52.545	52.660
Títulos e valores mobiliários – Cotas de Fundos (iii)	Valor justo pelo resultado	195.325	207.347
Debêntures conversíveis (iv)	Valor justo pelo resultado	20.343	20.343
Total ativos financeiros		270.929	276.267
Passivo			
Fornecedores (v)	Custo amortizado	2.078	2.331
Empréstimos bancários com garantia (v)	Custo amortizado	28.249	28.249
Empréstimos sem garantia (v)	Custo amortizado	68.536	68.536
Debêntures a pagar (v)	Custo amortizado	79.710	79.710
Aquisições a pagar (v)	Custo amortizado	94.650	94.650
Total passivos financeiros		273.273	273.676

O saldo de caixa e equivalentes de caixa está representado por disponibilidades e aplicações financeiras. i. Os CDBs estão registrados ao valor de atualização dos termos contratados, que representam o seu valor justo, considerando as características de liquidez imediata. ii. As cotas de fundos de investimento estão registradas com base na posição de cotistas com valor das cotas disponibilizadas pelos respectivos administradores, que representam os seus valores justos. iii. Os ativos financeiros representados por saldos de contas a receber e de partes relacionadas estão classificados ao custo amortizado, e os seus valores justos são equivalentes aos seus valores contábeis, em decorrência do curto prazo de realização ou da manutenção das condições negociais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 em relação às condições atuais de mercado. iv. Os passivos financeiros representados por fornecedores, empréstimos e debêntures, foram classificados como outros passivos financeiros, e estão registrados ao seu custo amortizado. O valor justo destes saldos é equivalente aos respectivos valores contábeis. Não houve movimentação entre os níveis de mensuração do valor justo nesses exercícios. **b) Empréstimos e financiamentos:** São contabilizados ao custo amortizado, para efeito de comparação ao valor justo desses instrumentos financeiros. São classificados no nível 2, utilizando curvas de taxas de juros e spread prontamente observáveis no mercado. **c) Gerenciamento dos riscos financeiros:** O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: **(i) Riscos financeiros:** As atividades da Grupo estão sujeitas a riscos de financeiros: de crédito, liquidez e de mercado (variações cambiais e de juros). Entretanto, para assegurar que se tenha caixa suficiente para atendimento das necessidades operacionais, a Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez. Os limites globais concedidos ao Grupo apresentam espaço livre suficiente em suas linhas de crédito para eventuais imprevistos ou necessidades. São simulados diversos cenários, considerando refinanciamento, renovação de posições existentes e **(ii) Gestão do risco de taxa de juros:** O grupo não possui exposição aos instrumentos financeiros do Grupo é, conforme reportado nas análises de sensibilidade abaixo:

Indicadores – Controladora	Cenário atual	25% (25%)	50% (50%)
Taxa DI	13,040%	16,300%	9,780%
Banco Modal S/A	(28.299)	(9.23)	923
Contrato Mútuo Multsegmentos	(68.446)	(2.231)	2.231
Debêntures	(79.710)	(2.599)	2.599
Aquisições a pagar	(94.650)	(3.086)	3.086
Aplicações Financeiras	268.487	8.753	(8.753)
Indicadores – Consolidado	Cenário atual	25% (25%)	50% (50%)
Taxa DI	13,040%	16,300%	9,780%
Banco Modal S/A	(28.299)	(9.23)	923
Contrato Mútuo Multsegmentos	(68.446)	(2.231)	2.231
Debêntures	(79.710)	(2.599)	2.599
Aquisições a pagar	(94.650)	(3.086)	3.086
Aplicações Financeiras	280.694	9.151	(9.151)
Indicadores	Qde Cotas	Cenário atual	25% (25%)
Real Strategy	175.000	4.7923	210
FIP Multistratégia	30.850.000	1.0070	31.065
RCA FIM CP	8.0527	37.989	9.997
FIC, Ivers FIC FIM CP	52.991.481	1.2471	66.086
RELIG1	64.015	48.000	3.073
Jive DS Strategic	9.000.000	1.1016	9.914
Partners FIC FIM CP	1.1016	9.914	2.479
Jive DS Sits IV	1.476.382	10.1446	14.977
Maua Sanamento III FIDC	1.410.059	1.1136	1.570
MZ Logística	4.401	985.7968	3.960
FI Part Multistratégia	1.401	985.7968	3.960
Maua Capital	14.495.949	1.066.2092	16.042
P FI Mult Cred Priv IE	2.026.523	4.8401	9.808
Fundo ARC	1.175.000	4.7923	210
Jive Distressed And Special	175.000	4.7923	210
Sits Tax-Exempt (XII)	175.000	4.7923	210
(iii) Gestão do risco de taxa de câmbio: Contas a receber em moeda estrangeira é composto principalmente por taxa de gestão de fundos. Para os fundos não offshore, as cotas são emitidas em dólar, e os valores são repassados em dólar e o recebimento desse valor ocorre em até cinco dias com o câmbio travado, portanto não há risco cambial nessa modalidade de recebimento. Além disso, investimentos da controladora em moeda estrangeira são avaliados. As cotas do fundo offshore são avaliadas mensalmente e marcadas à taxa do dólar na data. O investimento "marcado" a valor justo é avaliado anualmente para a correta marcação.			
Contas a receber	2.031		
Cotas de fundo offshore	1.500		
Investimento avaliado pelo valor justo	5.732		
Total			

Análise de sensibilidade Dólar – Consolidado

Qtd (US\$ mil)	Preço Médio	Cotação 2023	Cenário I (25%)	Cenário II (10%)	Cenário III (10%)	Cenário IV (25%)
5.732	4.9907	4.8413	3.6310	4.3572	5.3254	6.0516
5.732	28.608	27.752	20.814	24.976	30.527	34.690
		(856)	(6.938)	(2.775)	2.775	6.938

(iv) Gestão de risco de crédito: Caixa e equivalentes de caixa: a fim de minimizar o risco de crédito são adotadas políticas de investimentos em instituições financeiras considerando-se os limites monetários e as avaliações das instituições financeiras, os quais são constantemente atualizados. Os principais ativos que estão sujeitos ao risco de crédito são as contas a receber. A Companhia entende que os valores apresentados nas informações contábeis são razoáveis aos riscos de crédito correspondentes. **(v) Gestão de risco de liquidez:** A gestão prudente do risco de liquidez implica manter disponibilidades de captação por meio de linhas de crédito compromissadas e capacidade

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS									
Atos Acionistas e diretores		Jive Investments Gestão de Recursos e Consultoria S.A.							
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Jive Investments Gestão de Recursos e Consultoria S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações demonstrativas de resultados operacionais e de fluxo de caixa, e as demonstrações financeiras individuais da Companhia para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Examinamos também as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.									
Opinião sobre as demonstrações financeiras individuais: Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas: Em nossa opinião, as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e as normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo IASB. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Porque é um PAA: Mensuração e reconhecimento de receitas de serviços prestados (Notas 8(e) e 28): A receita da Companhia é substancialmente gerada por taxas de gestão, performance e de consultoria de fundos de investimento e carteiras administradas. Essas receitas são reconhecidas de acordo com os termos contratuais que consideram o percentual de comissão das taxas de gestão, performance e de consultoria devidas pelos fundos de investimento e pelas carteiras administradas e são registradas quando satisfazem as respectivas obrigações de desempenho. Considerando a relevância dessas receitas nas demonstrações financeiras, essa área foi considerada uma área de foco em nossa auditoria. Avaliação do valor recuperável de ativo gerado na combinação de negócios (Nota 14): Conforme descrito na Nota 14, a Companhia reconhece o ativo gerado em demonstrações financeiras consolidadas por meio da combinação de negócios em 31 de dezembro de 2023. A avaliação do valor recuperável do ativo gerado em expectativa de rentabilidade futura, gerado nas combinações de negócios realizadas pela Companhia, envolve estimativas e julgamentos críticos por parte da diretoria. O processo de avaliação da recuperabilidade do ativo é complexo e envolve um alto grau de subjetividade por parte da diretoria, pois é realizado com base em projeções de fluxos de caixa esperadas de cada Unidade Geradora de Caixa (UGC), a qual os saldos se relacionam. A utilização de diferentes premissas poderia modificar significativamente os valores recuperáveis apurados									

Publicque em jornal de grande circulação.

Ligue já: 11. 3729-6600

GAZETA DE S. PAULO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S. Paulo com circulação em bancas de jornais e assinada.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser verificada através do QR Code ao lado ou pelo site <https://jfp.gazetasp.com.br>